
 

Resolução publicada no DOE em 28/06/2018, pg. 35. 
 

 
RESOLUÇÃO DA REITORA Nº 06/2018 

(AD REFERENDUM) 
 

Aprova a contratação de 13 (treze) Agentes 
Técnicos – Técnicos em Laboratório, edital nº 
01/2014, conforme autorização do Governador do 
Estado; e divulga tabela de lotação. Expediente nº 
18/1950-0000345-0. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646/2001, pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto 

Estadual nº 43.240/2004 e pelo Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução 

CONSUN 003/2010, 

 

RESOLVE: 

(ad referendum - do CONSUN) 

 

Art. 1º – Aprovar a contratação de 13 (treze) Agentes Técnicos – Técnicos em Laboratório, 

edital nº 01/2014, conforme autorização, excepcional, do Governador do Estado do Rio 

Grande do Sul, nos termos do art. 5º do Decreto nº 53.920, de 21 de fevereiro de 2018, 

respeitada rigorosamente a ordem de classificação final dos candidatos aprovados. 

 

Art. 2º – Divulgar a tabela de lotação do anexo único, que integra a presente Resolução. 

 

Art. 3º - Determinar que esta Resolução seja submetida a referendo do CONSUN, na sua 

próxima sessão. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

data de 26/06/2018. 

 

 Art. 5º - Revoguem-se disposições em contrário. 

 
 

Porto Alegre, 27 de junho de 2018. 
 
 

Arisa Araujo da Luz 
REITORA 

 
 
 



 

Resolução publicada no DOE em 28/06/2018, pg. 35. 
 

 
QUADRO ANEXO ÚNICO 

RESOLUÇÃO DA REITORA Nº 06/2018 
 

 
Unidade 

 
Região 

Número de Téc 
nicos Lotados 

POA – atenderá Osório I 2 

Bento Gonçalves II 1 

Encantado II 1 

Vacaria II 1 

Soledade III 1 

Erechim e Sananduva – Diretor indicará a lotação III 1 

São Luiz Gonzaga IV 1 

Cachoeira do Sul V 1 

Santa Cruz do Sul V 1 

Santana do Livramento VI 1 

São Borja VI 1 

Tapes VII 1 

  13 - TOTAL 

 



Gabinete da Reitora
ARISA ARAUJO DA LUZ

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Portarias
Protocolo: 2018000123040

Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0000912‑2

PORTARIA Nº 163/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do Art. 39 da Lei Estadual nº. 13.968/2012, concede
Adicional de Incentivo à Capacitação ao empregado WALLACE DE ÁVILA DUARTE, Id. Func. 2431815/02, com percentual
sobre o salário básico de 15%, retroagindo a 18/06/2018.

Protocolo: 2018000123041
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0000944‑0

PORTARIA Nº 164/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do Art. 39 da Lei Estadual nº. 13.968/2012, concede
Adicional de Incentivo à Capacitação à empregada FLAVIA DORNELLES GOMES, Id. Func. 4250079/01, com percentual sobre
o salário básico de 52%, retroagindo a 25/06/2018.

Protocolo: 2018000123042
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0000943‑2

PORTARIA Nº 165/2018

A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do Art. 39 da Lei Estadual nº. 13.968/2012, concede
Adicional de Incentivo à Capacitação à empregada ELOISA LOVISSON SASSO, Id. Func. 4219694/01, com percentual sobre o
salário básico de 52%, retroagindo a 25/06/2018.

Resoluções
Protocolo: 2018000123043

Assunto: CONSUN
Expediente: 18/1950‑0000345‑0

EXTRATO RESOLUÇÃO DA REITORA nº 006/2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL ‑ UERGS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
11.646/2001, Decreto 43.240/2004 e Resolução CONSUN Nº 03/2010, RESOLVE ‑ ad referendum do CONSUN " Aprovar a
contratação de 13 (treze) Agentes Técnicos " Técnicos em Laboratório, edital nº 01/2014, conforme autorização do
Governador do Estado; e divulga tabela de lotação. Expediente nº 18/1950‑0000345‑0. Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação. O texto integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Contratos
Protocolo: 2018000123044

Assunto: Contrato
Expediente: 18/1950‑0000556‑9

Contratação Nº 2018/021078

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Provedor Redesul Ltda, CNPJ:
05.060.107/0004‑91; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de acesso permanente e ilimitado à
Internet, velocidade de até 80 Mbps de download e até 60 Mbps de upload, via conexão em fibra óptica, para a Unidade
Uergs em São Francisco de Paula.; PRAZO: 28/06/2018 até 27/06/2019; VALOR: R$ 458,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO:
50.01 Projeto: 4731 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 0004; FUNDAMENTO LEGAL: Valor ‑ outros serviços e compras ‑
Art. 24, II, 8666/93

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
ITACIR AMAURI FLORES

Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro
Porto Alegre / RS / 90030-130

Divisão de Recursos

Porto Alegre, Quinta-feira, 28 de Junho de 2018 35Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 28/06/2018 12:53:00 Página 1 de 2



Nome do arquivo: pagina3515301802381823242694910470597422.pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 28/06/2018 12:53:54 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: ANTONIO RAMOS GOMES 14833379015

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 28/06/2018 12:53:00 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


